[image: image1.png]i
e

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2015

№ 1312

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 29.11.2013 г. № 1512 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Людиновского района» на 2014-2020 годы (в ред. от 14.08.2015 № 714)

В соответствии с решением Людиновского Районного Собрания от 22.12.2015 № 32 «О бюджете муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» на 2016 год», администрация муниципального района «Город Людиново и Людиновский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 29.11.2013 №1512 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Людиновского района» на 2014-2020 годы изменения согласно Приложению № 1.

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» от 30.06.2015 № 614 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района от 29.11.2013г. № 1512 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Людиновского района» на 2014-2020 годы.

3. Считать утратившим силу постановление администрации (исполнительно - распорядительного органа) городского поселения «Город Людиново» от 25.11.2013 № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культурно - досуговой и выставочной деятельности в сфере культуры и искусства города Людиново на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

4. Считать утратившим силу постановление администрации (исполнительно - распорядительного органа) городского поселения «Город Людиново» от 25.11.2013 № 487 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие библиотечного обслуживания населения городского поселения «Город Людиново» библиотеками МКУК «Городские библиотеки» на 2014-2016 года».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» В.Ю. Яшкина.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава администрации

муниципального района                                                                                       Д.М. Аганичев

Приложение № 1

                                                                                                                 к постановлению

от 30.12.2015 № 1312

1. Пункт 8 Паспорта муниципальной программы муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» «Развитие культуры Людиновского района» на 2014 – 2020 годы изложить в новой редакции:
	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего, тыс.

руб.
	в том числе по годам:

	6.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	7.
	ВСЕГО
	736992
	68185
	62694
	71488
	115968
	126540
	138200
	153917

	8.
	в том числе:

	9.
	средства местного бюджета
	729967
	62077
	62237
	71028
	115968
	126540
	138200
	153917

	10.
	Справочно:

	11.
	средства федерального бюджета
	7025
	6108
	457
	460
	-
	-
	-
	-

2. Раздел 7 «Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

Основным источников финансирования Программы являются средства местного бюджета.

Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий составляет  736 992 тыс. рублей.

7.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы (тыс. руб. в ценах каждого года)
	Наименование показателя
	Всего
	в том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	ВСЕГО
	736992
	68185
	62694
	71488
	115968
	126540
	138200
	153917

	в том числе:

	по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	729967
	62077
	62237
	71028
	115968
	126540
	138200
	153917

	Средства федерального бюджета
	7025
	6108
	457
	460
	-
	-
	-
	-

7.2. Обоснование объема финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной программы (тыс. руб.)
	№
	Наименование показателей *)
	Значения по годам реализации программы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Основные  мероприятия
	68185
	62694
	71488
	115968
	126540
	138200
	153917

	1.
	Развитие образования в сфере культуры
	25289
	24900
	21371
	39066
	41427
	46074
	51573

	2
	Поддержка и развитие традиционной народной культуры
	50
	50
	50
	140
	150
	150
	150

	3.
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры (клубные учреждение).
	30837
	23035
	32643
	51345
	56796
	60769
	67698

	4.
	 Развитие общедоступных библиотек.
	11099
	7279
	11463
	15927
	17782
	19845
	22037

	5.
	Обеспечение сохранения, использование и популяризация объектов наследия и военно-мемориальных объектов.
	300
	124
	100
	430
	420
	400
	400

	6.
	Проведение мероприятий в сфере культуры
	610
	700
	500
	968
	1064
	1171
	1289

	7.
	Содержание прочих учреждений культуры
	-
	6606
	5361
	8092
	8901
	9791
	10770

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	68185
	62694
	71488
	115968
	126540
	138200
	153917

	в том числе:

	- средства местного бюджета
	62077
	62237
	71028
	115968
	126540
	138200
	153917

	- средства федерального бюджета
	6108
	457
	460
	-
	-
	-
	-

7.3. Перечень основных мероприятий программы

	№

п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реали-зации
	Участник подпрограммы
	Источники финанси-рования
	Сумма расходов, всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации подпрограммы:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	I. Направление: Развитие образования в сфере культуры.

	1.1
	Модернизация учреждений дополнительного образования

	2017-2018
	Учреждения дополнительного образования
	Местный бюджет
	2234

	2176
	58

	- Ремонтные работы в ЛШИ №1
	2017
	МКУ ДО «ЛШИ №1»
	Местный бюджет
	1500

	1500

	- Ремонтные работы в ЛШИ №3
	2017
	МКУ ДО «ЛШИ №3»
	Местный бюджет
	1206

	626

	- Ремонтные работы в ЛШИ №2
	2017-2018
	МКУ ДО «ЛШИ №2»
	Местный бюджет
	108

	50
	58

	1.2
	Обновление материально – технической базы учреждений дополнительного образования

	2015-20120
	Учреждения дополнительного образования
	Местный бюджет
	1777

	277

	400
	500
	300
	300

	- приобретение учебной мебели, кресел для концертного зала,  музыкальных инструментов, хоз. инвентаря, компьютерного оборудования

	2015-2020
	Учреждения дополнительного образования
	Местный бюджет
	1662

	162

	400
	500
	300
	300

	Федеральный бюджет
	115

	115

	1.3
	Предоставление дополнительного образования учреждениями дополнительного образования.

	245689
	25289
	24623
	21371
	36490
	40869
	45774
	51273

	-Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО «ЛШИ №1», в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП «Развитее системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Людиновском районе на 2013 год», утверждённой постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» № 1669 от 19.12.2012  - 52,0 тыс. руб.
	2014-2020
	МКУ ДО ЛШИ №1»
	Местный бюджет
	114230
	11 678
	11589
	9921
	16957
	18991
	21271
	23823

	-Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО «ЛШИ №2», в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП «Развитее системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Людиновском районе на 2013 год», утверждённой постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» № 1669 от 19.12.2012  - 227,0 тыс. руб.
	2014-2020
	МКУ ДО «ЛШИ №2»
	Местный бюджет
	79431
	8 616
	7348
	6620
	11894
	13322
	14920
	16711

	-Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО «ЛШИ №3», в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП «Развитее системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Людиновском районе на 2013 год», утверждённой постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» № 1669 от 19.12.2012  - 169,0 тыс. руб.
	2014-2020
	МКУ ДО «ЛШИ №3»
	Местный бюджет
	52028
	4 995
	5686
	4830
	7639
	8556
	9583
	10739

	Всего по направлению:

	249700
	25289
	24900
	21371
	39066
	41427
	46074
	51573

	II. Направление: Поддержка и развитие традиционной народной культуры.

	2.1
	Сбор материалов о бытования народных промыслов, ремесел, самобытных праздников и обрядов на территории
	2014-2020
	Учреждения сферы культуры
	Финансирования не требуется

	2.2
	Формирование каталога объектов нематериального культурного наследия
	2014-2020
	Учреждения  сферы культуры
	Финансирования не требуется

	2.3
	Участие творческих самодеятельных коллективов и народных мастеров в областных конкурсах, фестивалях, конференциях, выставках и пр.
	2014-2020
	Учреждения сферы  культуры и дополнительного образования
	Местный бюджет
	740
	50
	50
	50
	140
	150
	150
	150

	Всего по направлению:

	740
	50
	50
	50
	140
	150
	150
	150

	III. Направление: Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры (клубные учреждение).

	3.1
	Модернизация культурно – досуговых учреждений в том числе:
	2014-2020

	11175
	6000
	220
	450
	1305 =SUM(LEFT)
	2200
	500
	500

	- Строительство Войловского СК
	2014-2015
	МКУК «Заболотский СДК»
	Местный бюджет

	Федеральный бюджет
	6000
	6000

	- Капитальный ремонт в Заболотском СДК
	2017-2018
	МКУК «Заболотский СДК»
	Местный бюджет
	725

	220

	305
	200

	- ремонтные работы в ЦСДК с. Заречный
	2016-2018
	МКУК «ЦСДК с. Заречный»
	Местный бюджет
	2250

	250
	1000
	1000

	Федеральный бюджет
	200

	200

	- Капитальный ремонт Игнатовского СДК
	2018-2020
	МКУК «Игнатовский СДК»
	Местный бюджет
	2000

	1000
	500
	500

	3.2
	Сохранение, укрепление и обновление материально  - технической базы муниципальных учреждений культуры
	2014-2020
	Учреждения культуры

	7070
	600
	770
	300
	1400
	1500
	1200
	1300

	- приобретение автобуса для перевозки участников художественной самодеятельности
	2014
	МКУК «РДК»
	Местный бюджет
	600
	600

	-приобретение звукоусилительного, оборудования, светомузыкального оборудования, сценического оборудования, компьютерного оборудования, киновидеооборудования, оргтехники, музыкальных инструментов, костюмов для участников художественной самодеятельности в учреждения культуры
	2015-2020
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	6051

	611
	40
	1400
	1500
	1200
	1300

	Федеральный бюджет
	419

	159
	260

	3.3
	Создание условий для сохранения и развития творческого потенциала муниципального района «Город Людиново и Людиновский район», в том числе самодеятельного и народного творчества
	2014-2020
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	149865
	8789
	9883
	18190
	24637
	26388
	29344
	32634

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУК «Районный дом культуры», в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП «Культура Людиновского района» на 2013 год, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» №6157 от 17.12.2013 – 62,00 тыс. руб.
	2014-2020
	МКУК «РДК»
	Местный бюджет
	87714
	8 011
	9119
	7860
	13124
	14699
	16463
	18438

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУ «Дворец культуры им. Г. Д. Гогиберидзе»
	2016-2020
	МКУ «ДК им. Г.Д. Гогиберидзе»
	Местный бюджет
	54490

	9435
	10420
	10465
	11510
	12660

	-Содержание и обеспечение деятельности МБУК «Передвижной центр культуры»
	2014 - 2020
	МБУК «ПЦК»
	Местный бюджет
	7661
	778
	764
	895
	1093
	1224
	1371
	1536

	3.4
	Исполнение полномочий по сельским поселениям Людиновского района
	2014-2020
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	140670
	15448
	9762
	11460
	21703
	24308
	27225
	30764

	- Содержание и обеспечение деятельности сельских домов культуры, в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП «Культура Людиновского района» на 2013 год, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» №6157 от 17.12.2013 – 716,00 тыс. руб.
	2014 -2020
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	140670
	15 448
	9762
	11460
	21703
	24308
	27225
	30764

	3.5 Коммунальные услуги
	2015-2020
	Сельские учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	14343

	2400
	2243
	2300
	2400
	2500
	2500

	Всего по направлению:

	323123
	30837
	23035
	32643
	51345
	56796
	60769
	67698

	IV. Направление: Развитие общедоступных библиотек.

	4.1
	Модернизация библиотек,

в том числе:

	2014-2016

	4940
	3000
	500
	1440

	- Капремонт Центральной районной библиотеки

	2014 -2016
	МКУК «ЦБС»
	Местный бюджет
	4940
	3000
	500
	1440

	4.2
	Обновление материально  - технической базы муниципальных библиотек,

в том числе:

	2014-2020
	МКУК «ЦБС»

	1497
	108
	249
	140
	200
	250
	300
	250

	- Комплектование книжного фонда и подписка на периодические издания
	2014-2020
	МКУК «ЦБС»,

МКУК «ГБ»
	Местный бюджет
	655

	115
	140
	100
	100
	100
	100

	Федеральный бюджет
	118
	108
	10

	- приобретение библиотечного оборудования, компьютерной и оргтехники

	МКУК «ЦБС»
	Местный бюджет
	600

	-
	-
	100
	150
	200
	150

	Федеральный бюджет
	124

	124

	4.3
	Организация библиотечного обслуживания населения
	2014 -2020
	МКУК «ЦБС»
	Местный бюджет
	96548
	5594
	6480
	9883
	15727
	17532
	19545
	21787

	Содержание и обеспечение деятельности МКУК «ЦБС», в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП «Культура Людиновского района» на 2013 год, утвержденной постановлением администрации муниципального района «Город Людиново и Людиновский район» №6157 от 17.12.2013 – 150,00 тыс. руб.
	2014 - 2020
	МКУК «ЦБС»
	Местный бюджет
	74254
	5594
	6480
	6229
	11707
	13112
	14685
	16447

	Содержание и обеспечение деятельности МКУК «Городские библиотеки»
	2016 - 2020
	МКУК «ГБ»
	Местный бюджет
	22294
	-
	-
	3654
	4020
	4420
	4860
	5340

	4.4
	Исполнение полномочий по сельским поселениям Людиновского района
	2014
	МКУК «ЦБС»
	Местный бюджет
	2397
	2397
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Содержание и обеспечение деятельности сельских библиотек
	2014
	МКУК «ЦБС»
	Местный бюджет
	2397
	2397
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области на выплату денежного поощрения лучшим  работникам муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений
	2015
	МКУК «ЦБС»
(Манинская СБ)
	Федеральный бюджет
	50

	50

	Всего по направлению:

	105432
	11099
	7279
	11463
	15927
	17782
	19845
	22037

	V. Направление: Обеспечение сохранения, использование и популяризация объектов наследия и военно-мемориальных объектов.

	 5.1
	Благоустройство, ремонт и восстановление (реконструк-ция) воинских захоронений, братских могил, памятников, обелисков, мемориальных сооружений, расположенных  на территории района
	2014-2020
	Учреждения культуры
	Местный бюджет
	474

	124
	100
	80
	70
	50
	50

	5.2
	Благоустройство, ремонт и восстановление (реконструк-ция) памятников истории и культуры
	2014-2020
	Учреждения культуры
	Местный бюджет
	1700
	300

	350
	350
	350
	350

	Всего по направлению:

	2174
	300
	124
	100
	430
	420
	400
	400

	VI. Направление: Проведение мероприятий в сфере культуры, искусства, кинематографии.

	6.1 Формирование активного культурного пространства, создание условий для доступа к культурным ценностям всех групп жителей Людиновского района
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	6302
	610
	700
	500
	968
	1064
	1171
	1289

	Организация и проведение культурно – досуговых и праздничных мероприятий
	2014-2020
	Учреждения сферы культуры
	Местный бюджет
	6302
	610
	700
	500
	968
	1064
	1171
	1289

	Всего по направлению:

	6302
	610
	700
	500
	968
	1064
	1171
	1289

	VII. Направление: Содержание прочих учреждений культуры.

	7.1. Содержание прочих учреждений культуры
	2014-2020
	ОБУАР,

ИМО
	Местный бюджет
	49521

	6606
	5361
	8092
	8901
	9791
	10770

	Всего по направлению:

	49521

	6606
	5361
	8092
	8901
	9791
	10770

	Итого по программе

	736992
	68185
	62694
	71488
	115968
	126540
	138200
	153917

	в том числе: средства местного бюджета

	729967
	62077
	62237
	71028
	115968
	126540
	138200
	153917

	средства федерального бюджета

	7025
	6108

	457
	460
	-
	-
	-